
Anotace

Bakalářská práce se zabývá vnímáním autority trenérů basketbalu z pohledu jejich svěřenců. 

Data byla získávána od hráček/hráčů basketbalu ve věku 14-19 let pomocí kvantitativní 

metody, prostřednictvím online dotazníku. Sesbíraná data byla zpracovávána pomocí 

programu Microsoft Excel a SPSS. Hlavním cílem práce je zjistit, jak svěřenci vnímají 

autoritu svých trenérů basketbalu. V práci jsou identifikovány různé formy autority 

vyskytující se u trenérů a následně určeno, která z nich převládá. Na základě získaných 

informací je zjišťováno, jak se vnímání autority trenéra liší v závislosti na osobnostních 

charakteristikách svěřence, jimiž jsou věk, pohlaví a vzdělání. Práce zkoumá také způsob 

jednání trenéra před svěřenci a to, jak celý tým vede. V práci je také popsáno, jaký je vliv 

rodičů svěřenců na vnímání autority. Práce je rozdělena na šest částí, první je část teoretická, 

ve které najdeme definice a teoretické ukotvení všech pojmů, jež jsou v práci zmiňovány. 

Další části se zabývají metodami práce. Následuje empirická, část, která se zabývá samotným 

procesem výzkumu, následnou analýzou výsledků, jejich interpretací a zhodnocením. 

V poslední části práce, tedy v závěru, jsou shrnuty veškerá zjištění a výstupy práce. 

K hlavním závěrům výzkumného šetření patří zjištění, že u trenérů převládá autorita založená 

na vlastnostech a síle osobnosti trenéra, bylo potvrzeno, že trenérskou autoritu respektují více 

chlapci, oproti dívkám. Získaná data ukázala, že většina trenérů volí racionální typ jednání, 

kde je hlavním motivem výhra, co se týče vedení týmu, nejčastěji se u trenérů setkáme 

s autoritativním stylem vedení, tedy s danými rozkazy a nařízeními. Na základě analýzy dat 

bylo zjištěno, že existuje vzájemný vztah mezi názorem rodičů a názorem svěřenců na trenéra.


